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Abstract

There are many problems in computer vision, robotics, statistics, biology, which require
solving systems of polynomial equations. Every formulation of the problem by polynomial
equations contains unknowns (which we are trying to determine) and parameters (which
define the certain instance of the problem). For example, in computer vision, when mini-
mal problems are formulated, the unknowns and parameters represent the camera relative
poses and image measurements, respectively. Solving the problem means determining the
unknowns given the parameters. However, we don’t try to find a closed-form expression of
unknowns as the functions of parameters since it might be very hard to do that for many
problems, or because these expressions are very huge. Instead we just solve certain instances
of the problem, i.e. we find the unknowns for the given values of parameters.

It may happen that the problem has symmetries. It means that there is a multivariate
vector rational function such that the solution set of every instance of the problem is invariant
under the action of this function. Usually, the symmetries are caused by a special formulation
of the problem. For example, in computer vision, the existence of symmetries is caused by
a certain geometric construction consisting of points, lines and planes: we may change this
construction (i.e. the positions of points, lines and planes) without violating the relations
which define this construction. In robotics, the symmetries of the inverse kinematics are
caused by a special construction of the manipulator. If the problem has symmetries we can
use them to simplify the problem: different solutions of every instance of the problem which
are in the same orbit under the symmetry can be collapsed into one element – the solution of
the instance of the reduced problem. In other words, the reduced problem with less number
of solutions can be constructed from the original problem, and, as a consequence, is easier
to solve.

In Chapter 9 we show how the symmetries of minimal problems in computer vision can
be detected using numerical algebraic geometry. In general, the method described there can
be applied to any practical problem which can be formulated by polynomial equations. After
the symmetries are found, the reduced problem can be constructed. However, this is a hard
task in general. We believe that in computer vision the reduced problem can be found ad hoc.

Keywords: monodromy, symmetries in polynomial systems, polynomial system simplifi-
cation, symmetries in minimal problems in computer vision, Galois/monodromy group
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Abstrakt

Existuje mnoho problemů v počítačovém vidění, robotice, statistice, biologii, které vyžadují
řešení soustav polynomiálních rovnic. Každá formulace problému pomocí polynomiálních
rovnic má neznámé (které se snážíme vypočítat) a parametry (které definují určitou in-
stanci problému). Například, v minimálních problemech v počítačovém vidění, neznámé a
parametry reprezentují relativní pozice kamer a měření z obrázků. Vyřešit problém zna-
mená vypočítat neznáme pro zadané parametry. Nesnažíme se ale najít vzorce které vyjádří
neznámé jako algebraické funkce v parametrech kvůli tomu že je to obvykle obtižné udělat
nebo protože tyhle vzorce jsou obrovské. Místo toho my jen řešíme konkretní instance prob-
lému, t.j. vypočítáme neznáme pro konkretní zadané parametry.

Může se stát že problém má symetrie. To znamená že existuje nějaká racionalní funkce
vůči akci které je množina řešení soustavy invariantní. Obvykle symetrie jsou způsobeny
speciální formulací problému. Například, v počítačovém vidění, existence symetrií je způ-
sobená určitou geometrickou konstrukci sestavající z bodů, přímek a rovin: tato konstrukce
se dá změnit bez porušení relací které tuto konstrukci definují. V robotice, symetrie in-
verzní kinematické úlohy jsou způsobené speciální konstrukcí manipulátoru. Když problém
má symetrie, dokážeme je použit pro zjednodušení problému: různá řešení ve stejné orbitě
vůči akci symetrie se mohou zkolabovat do jednoho bodu – řešení redukovaného problému.
Jinými slovy, z originálního problému dokážeme zkonstruovat redukovaný problém s menším
počtem řešení který je jednodušší pro výpočet.

V 9-té kapitole ukážeme jak se dají detekovat symetrie v minimálních problemech v
počítačovém vidění. Po nalezení symetrií můžeme zkonsnruovat redukovaný problém, což je
obecně velmi náročný. Věříme, že v počítačovém vidění redukovaný problém se dá nalézt ad
hoc.

Klíčová slova: monodromie, symetrie v polynomiálních soustavách, zjednodušení poly-
nomiálních soustav, symetrie v minimálních problemech v počítačovém vidění, Galois/monodromy
grupa
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1 Introduction

1.1 Motivation

One of the most common problems in mathematics is to solve systems of polynomial
equations. Nowadays, polynomial models are widely applied across the sciences. They arise
in computer vision, robotics, statistics and many other branches. For example, in com-
puter vision, we model relative camera pose problems (or minimal problems) by polynomial
equations. Also, in robotics, the inverse kinematic task is modelled by polynomial equations.

Every formulation of a problem by polynomial equations contains unknowns (which we
are trying to determine) and parameters (which define the certain instance of the problem).
For example, in computer vision, when minimal problems are formulated, the unknowns and
parameters represent the camera relative poses and image measurements, respectively. To
solve the problem means to determine the unknowns given the parameters. There may exist
closed-form expression of unknowns as the functions of parameters. However, we don’t try
to find these expressions since it might be very hard to do it for many problems, or because
these expressions are very huge. Instead we just solve certain instances of the problem, i.e.
we find the unknowns for the given values of parameters.

There are situations when we need to solve polynomial systems repeatedly. For example,
in computer vision, when performing a 3D reconstruction from 2D images, we choose many
subsets of images and for each of these subsets we solve a minimal problem associated to it.
We are thus interested in speeding up the computations, since we want to make the problem
solving closer to real time usage. One way to achieve this is to simplify the polynomial
system by revealing its symmetries. The symmetry of the problem is a multivariate vector
rational function such that the solution set of every instance of the problem is invariant under
the action of this function. Usually, the symmetries are caused by a special formulation of
the problem. For example, in computer vision, the existence of symmetries is caused by a
certain geometric construction consisting of points, lines and planes: we may change this
construction (i.e. the positions of points, lines and planes) without violating the relations
which define this construction. In robotics, the symmetries of the inverse kinematics are
caused by a special construction of the manipulator. If the problem has symmetries we can
use them to simplify the problem: different solutions of every instance of the problem which
are in the same orbit under the symmetry can be collapsed into one element – the solution of
the instance of the reduced problem. In other words, the reduced problem with less number
of solutions can be constructed from the original problem, and, as a consequence, is easier
to solve.

1

To verify if the polynomial system has symmetries, the so called Galois/monodromy
group of this system can be computed. If a generic instance of the problem has finitely many
solutions, then the Galois/monodromy group is finite and can be computed using numerical
algebraic geometry. Moreover, this group encodes the structure of the solutions of a generic
instance, i.e. using this group we can decide if the problem has symmetries.

1.2 State of the Art

We refer to the previous works [21][19][17]. In [21] the Galois groups of structure from
motion problems were computed symbolically over the rational numbers. It is shown there
that the Galois groups of the 5-point problem and the triangulation problem are the full
symmetric groups S10 and S6, respectively, meaning there is no structure in the solutions
of generic instances of these problems. In [19] it was observed that the weak perspective-n-
points problem has symmetries. They were then exploited to simplify the problem. In [17]
it was shown how to find the scaling symmetries of a general polynomial system.

There is a more general approach to finding symmetries of parametric polynomial sys-
tems. For this, the so called Galois/monodromy group of the polynomial system must be
computed since it encodes the structure of the solutions of this system. After that we can
find the symmetries and use them for problem simplification. As far as we know, there
are two general methods for Galois group computation [10][16]. The recent works [1][3] de-
scribe how to exploit the structure of the Galois/monodromy group for polynomial system
simplification. However, it still remains a hard task in general.

1.3 Contributions

This work is the first attempt to develop a complete, rigorous and systematic approach to
finding how to simplify parametric polynomial systems. Our motivation comes from systems
appearing in computer vision but is applicable to a large family of similar structured systems
which appear, e.g., in robotics [25][27] and control engineering [18].

Unlike for generic parametric polynomial systems (there are no relations among the
parameters), where the situation is much simpler and has been fully characterized in [3], our
situation is very complex and has not yet been described to be accessible to non-specialists.

We collected, arranged and concisely presented a large number of elements from the
theory to understand the symmetries in parametric polynomial systems. Namely, we have
reviewed elements from group theory, algebraic geometry, algebraic topology and Galois
theory. We have shown how to combine these branches in order to understand the concept
of symmetries. Our exposition covers the latest results on simplifying very generic polynomial
systems [3] which have no relations among parameters. We go beyond that because problems
in computer vision are more structured.

We explain the very classical and previously studied the 5-point problem using the general
theory and illustrate how to analyze problems in general and suggest a possible approach to
a systematic discovery of symmetries. We show that this is a very hard problem in general.

We apply our approach to two new minimal problems in computer vision discovered
recently [11] and show that one can be simplified while the other cannot.

2

2 Elements of General Algebra and Topol-
ogy

In this chapter we will give some basic facts from general algebra and topology which we

[…]


C(Z) ⊆M = C(X)Bir(f)
def
= {g ∈ C(X) | ψ(g) = g ∀ψ ∈ Bir(f)}.
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Since the order of Bir(f) equals 2, then [5, Chapter 7, Theorem 7.5.3] shows that

[C(X) : M ] = |Bir(f)| = 2.

In other words, the field extension M ⊆ C(X) is finite of degree 2. Thus, M ∼= C(Y )
for C(Y ) from (9.3). Our task is to find a quasiprojective variety Y with a function field
isomorphic to M . Since C(X) is finitely generated over C, then so is M . Using Reynolds
operator [6, Chapter 7, §3, Definition 2], the generators g1, . . . , gr of M over C can be
computed (for the case when Bir(f) is a matrix group, see [6, Chapter 7]). Then f1 is given
by g1, . . . , gr ∈ M ⊆ C(X) and, as was explained above, the equations defining Y can be
computed using rational implicitization ([6, Chapter 3, §3]), which can be computationally
hard if g1, . . . , gr have a complicated form.

9.2 Point-line minimal problems 31000 and 30100

Similarly, the branched covers for the problems 31000 (see Figure 9.3) and 30100 (see
Figure 9.4) can be defined [11, Definition 1]. In this definition the symbols p, l, I,m for these
two problems are the following: for 31000: p = 4, l = 1, I = {(1, 1), (2, 1), (3, 1)},m = 3 and
for 30100: p = 3, l = 1, I = ∅,m = 3. The branched cover Φp,l,I,m from [11, Definition 1] is
denoted here by f .

9.2.1 PLMP 31000

The Galois group Gal(f) has been computed by [9] using [10]:

Gal(f) ∼=
〈

(1 37 51 63 22 44)(2 31 13 36 16 47 50 24 29 25 34 28 53 11 27 9 4 49 30 58 32 56)

(3 60 15 40 39 61 42 12 35 54 45 17 46 41 23 55 57 64 19 14 7 52)

(5 6 43 18)(8 21 33 48)(10 38 62 26 59 20),

(1 42 59 64)(2 31 57 60 26 15 47 37 45 17 50 11 10 27 55 22)

(3 49 13 51 36 39 62 28 53 61 46 44 41 4 20 52)

(5 14 23 29 34)(6 18)(7 21 25 16 19)(8 33)(9 12 54 43 32)(24 63 30 38)(35 40 58 56 48)
〉
.

Using GAP we can compute a decomposition of the set {1, . . . , 64} into blocks of Gal(f) (see
Definition 8.1 and Proposition 8.4). The GAP code which does that is

Blocks(Galois_Group,[1..64]);

The result of the above command is the decomposition of {1, . . . , 64} into 16 blocks of Gal(f)
of size 4:

B =
{
{1, 38, 59, 63}, {2, 28, 45, 52}, {3, 17, 31, 53}, {4, 39, 47, 55}, {5, 21, 43, 48}, {6, 8, 18, 33},

{7, 34, 54, 56}, {9, 16, 23, 40}, {10, 26, 44, 51}, {11, 13, 46, 60}, {12, 19, 29, 58}, {14, 25, 32, 35},
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{15, 27, 36, 41}, {20, 22, 37, 62}, {24, 30, 42, 64}, {49, 50, 57, 61}
}
.

C1 C3

R3, t3

C2
R2, t2

Figure 9.3

By Definition 8.2, Gal(f) is imprimitive. By Proposition 8.10, f is decomposable, which
means that there is a quasiprojective variety Y such that f factors

X Y Z
f1 f2

where f1 and f2 are finite rational maps with degrees d1 = 4 and d2 = 64
4 = 16, respectively,

such that f = f2 ◦ f1. We check if f has symmetries (see Definition 7.19). From (7.3) we
know that Bir(f) is isomorphic to the centralizer of Gal(f) in S64. To find out if Bir(f)
is nontrivial we compute the centralizer of the Galois group Gal(f) in S64 using the GAP
command

Bir := Centralizer(SymmetricGroup(64), Galois_Group);

We obtain two generators of Bir(f) of order 2. Thus,

Bir(f) ∼= CS64 (Gal(f)) ∼= Z/2Z× Z/2Z.
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These birational maps represent the symmetries of the problem 31000. We can use them to
compute f1 (as was explained in Section 9.1). Possibly, it will be computationally hard to
get f1 from Bir(f). We haven’t yet computed the factorization map f1 for this problem,
however, we believe that it can be found ad hoc. This remains an open problem for the
future work.

9.2.2 PLMP 30100

C1 C3

R3, t3

C2
R2, t2

Figure 9.4

The Galois group Gal(f) has been computed by [23] using [16]:

Gal(f) ∼= S216.

Thus, Gal(f) is primitive which means, by Proposition 8.10, there doesn’t exist a quasipro-
jective variety Y such that f factors

X Y Z
f1 f2

as a composition of finite rational maps f1, f2 of degrees d1, d2 > 1, respectively.
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10 Conclusion

In this work, we have shown how the symmetries of parametric polynomial systems can be
found. Such systems arise in, for example, computer vision (minimal problems) or robotics
(inverse kinematics). We saw that the symmetries are encoded in the Galois/monodromy
group of this polynomial system. The crucial fact is that the Galois/monodromy group can
be computed using numerical algebraic geometry. Thus, there is a numerical method for
revealing the symmetries.

Concerning the applications in computer vision (see Chapter 9), we have reviewed the
theoretical insights of why the 5-point problem with 20 solutions is reducible to a simpler
problem with 10 solutions (the essential matrix formulation). We have also shown that
the point-line minimal problem 31000 with 64 solutions can be reduced to a simpler problem
with 16 solutions. However, we haven’t yet computed the equations which define the reduced
problem with 16 solutions. This will be a part of the future work. We have also shown that
the point-line minimal problem 30100 with 216 solutions cannot be reduced to a simpler
problem with less number of solutions.
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