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The goals of the thesis were to review simplification of polynomial systems, Galois theory and
relevant parts of algebraic topology related to monodromy of polynomial systems; to explain the
connection between the monodromy group of a polynomial system with a finite number of
solutions, its Galois group, and symmetries of this polynomial system, and to find an example of
a relevant polynomial system that can be simplified by using its monodromy group. This is an
advanced topic that is on the edge of current mathematical and engineering research.

The thesis presents three main contributions. First, the thesis collected and concisely presented
a large number of theoretical elements from group theory, algebraic geometry, topology, and
Galois theory. It presented how to combine these branches in order to understand the concept
of symmetries. This is a major contribution because it provides a large volume of advanced
mathematical material that was not accessible to engineers in so concise and crisp way before.

Secondly, the thesis explains the structure of the very important 5-point problem using the
general theory. It illustrates how to analyze problems in general and explains the classical way of
system simplification by the general theory. It also suggests a possible approach to a systematic
discovery of symmetries. This is truly a new result that has not been known before. It explains a
classical result and connects new theoretical tools to a very practical situation.

Finally, the thesis presents an analysis of having the possibility to simplify two minimal problems.
It shows that one can't be simplified but the other can. These are, again, truly new results
demonstrating the power of the general approach presented.

All three contributions of the thesis are going very much beyond a standard MSc thesis by the
result, by the methods used, as well as by the quality of the presentation.

Viktor Korotynskiy was a very motivated, capable, and hard-working student. Viktor was able to
grasp many deep concepts from various branches of mathematics and he has shown how to apply
them to solve new problems that are connected to important practical applications. He presented
very professional research work on the Ph.D. level and fulfilled all the goals set in the assignment.

This work is really exceptional and must be valued as excellent (A).
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